EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente da Associação de Pais e Mestres do Centro de Ensino e Pesquisa

Aplicada à Educação da Universidade Federal Goiás, APM/CEPAE/UFG, Lara França

Rocha de Assis, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, convoca associados e

associadas (mães, pais e/ou responsáveis, docentes e funcionários técnico-

administrativos) para Assembleia Geral a ser realizada no dia 21 de fevereiro de

2026 (sábado), às 9h, no auditório do CEPAE.

A Assembleia Geral terá a seguinte pauta:

 Prestação de contas da gestão 2024-2026;

 Eleição e Homologação de Diretoria Executiva e Conselho Fiscal

Informamos que, conforme o Art. 30 do Estatuto da APM/CEPAE/UFG, a

eleição se dará por voto aberto e direto após a apresentação de chapas que poderão ser

construídas antes ou durante a própria assembleia e, em respeito ao Art. 17, parágrafo

8º, a Assembleia Geral será realizada em primeira convocação às 9h do dia 21 de

fevereiro de 2026, caso haja a presença mínima de 2/3 dos associados aptos a votarem,

ou às 9h30 em segunda convocação com qualquer número de associados.

Conforme Estatuto da Estatuto da APM/CEPAE/UFG, disponível no link

https://cepae.ufg.br/p/apm, a diretoria é composta por: Presidente, Vice-Presidente, 1º

Secretário(a), Vice-Secretário(a), 1º Tesoureiro e 2º Tesoureiro. O Conselho fiscal é

composto por três membros e dois suplentes, sendo a diretora do CEPAE um dos

membros, na condição de coordenadora.

Goiânia, 12 de janeiro de 2026.

Lara França Rocha de Assis

Presidente